

00205

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

Note : Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

1. What do you mean by social responsibilities of Business ? Give arguments in favour and against undertaking social responsibilities by business. 2+4+4
2. Define and differentiate between economic Growth and Economic Development. Discuss the primary and sub goals of Economic Development. 4+6
3. Define fiscal policy. What are the instruments and objectives of fiscal policy ? Clarify. 2+3+5
4. What are the rights of Consumers in India ? Discuss salient features of the Consumer Protection Act, 1986. 4+6
5. What are the major problems being faced by the small scale industries in India ? Discuss the measures taken by the government to solve these problems. 5+5

6. What do you mean by Industrial Policy ? State the main features of Industrial Policy Resolution, 1991 in India. 2+8
 7. Describe the recent export promotion measures undertaken by the Government of India. 10
 8. What was the need for New Economic Policy ? Discuss the major elements of New Economic Policy adopted by the Govt. of India. 4+6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-013 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यवसाय के सामाजिक दायित्व से आपका क्या तात्पर्य है? व्यवसाय के सामाजिक दायित्व को पूरा करने के पक्ष में तथा विरोध में तर्क दीजिए। 2+4+4
2. 'आर्थिक संवृद्धि' एवं 'आर्थिक विकास' की परिभाषा दीजिए 4+6 तथा उन में अंतर बताइए। आर्थिक विकास के प्रमुख एवं उप-उद्देश्यों का भी उल्लेख कीजिए।
3. राजकोषीय नीति की परिभाषा दीजिए। भारत में राजकोषीय नीति के उपकरण एवं उद्देश्य क्या हैं? व्याख्या कीजिए। 2+3+5
4. भारत में उपभोक्ताओं के क्या अधिकार हैं? उपभोक्ता संरक्षण 4+6 अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

5. भारत में छोटे पैमाने के उद्योगों को किन प्रमुख समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है? इन समस्याओं के हल के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए उपायों का विवेचन कीजिए। 5+5
6. औद्योगिक नीति से आप का क्या तात्पर्य है? भारत की औद्योगिक नीति, 1991 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 2+8
7. भारत सरकार द्वारा हाल में अपनाए गए विभिन्न निर्यात संवर्धन उपायों का वर्णन कीजिए। 10
8. नयी आर्थिक नीति की क्या आवश्यकता थी ? भारत सरकार द्वारा अपनायी गयी नई आर्थिक नीति के मुख्य तत्वों का विवेचन कीजिए। 4+6
-